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Abstrakt
Cílem práce je popsat pozici reálného pokusu ve výuce chemie na počátku

21. století a přispět k řešení dohadů, zda je nebo není tento didaktický prostředek
v současných školách takovou vzácností, jak se někdy uvádí. Východiskem práce je
rozsáhlá rešerše literatury týkající se přírodovědné gramotnosti, která je podmínkou
nejen správné interpretace pokusu, ale i jeho vhodného využití ve výuce. Teoretická část
práce sleduje také ukotvení chemického pokusu v kurikulárních dokumentech a jeho
pozici ve výuce chemie v nedávné minulosti. Protože pokus je dynamická vizuálie, jsou
v části práce vizuálie klasifikovány a je popsán jejich výskyt a funkce v současné
informační společnosti, v učebnicích chemie, jako součást hypermediálních programů
pro výuku chemie a ve výuce obecně. Hypermediálním programům je v této práci
věnována pozornost jako materiálům pro výuku chemie, které se osvědčily především
v e-learningu.

Prostřednictvím dotazníkového šetření na ZŠ a SŠ v celé České republice byly
zjišťovány nejen materiální, ale i personální možnosti vyučujících chemie a škol
směrem k realizaci pokusu ve výuce. Získaná data jsou analyzována statistickými
metodami a jsou vyvozena porovnání například v rámci krajů, typu školy a délky praxe
vyučujících. Na několika základních pokusech s použitím hliníku jako dostupného kovu
je monitorováno povědomí o konkrétních pokusech mezi pedagogickou veřejností. Jsou
představeny využitelné zdroje a různé modifikace těchto pokusů.

Statistickým vyhodnocením získaných dat bylo zjištěno, že realizace pokusů je
nejvíce závislá na aprobovanosti vyučujících, materiálním vybavení škol a vhodném
zázemí pro výuku. Nebyly potvrzeny některé publikované teorie, které uvádějí, že
realizace pokusů ve výuce chemie závisí především na pohlaví a délce praxe
konkrétního vyučujícího.

Součástí práce je hypermediální program „Chemie hliníku a prvků 13. skupiny
PSP“, vytvořený jako HTML stránky s přístupným zdrojovým kódem. Tento program
poskytuje uživatelům, pedagogům i žákům a studentům, nejen řadu digitalizovaných
videozáznamů chemických pokusů k tématu, ale také další ve výuce použitelné
informace o hliníku, jeho sloučeninách a jejich praktickém významu pro každodenní
život.

Hlavním zjištěním práce je skutečnost, že pozice reálného pokusu ve výuce
chemie není v současné době tak slabá, jak je nezřídka uváděno. Vyučující chemie
pokusy znají, vyhledávají je v různých zdrojích, a pokud jim to vybavení a podmínky
konkrétní školy dovolí, jsou také schopni je při výuce chemie využít. O digitalizované
záznamy chemických pokusů a další vizuálie je z řad oslovených učitelů chemie obecně
značný zájem.

Klí čová slova

Přírodovědné vzdělávání, přírodovědná gramotnost, chemický pokus, chemie hliníku,
dotazníkové šetření, interaktivní učebnice, hypermediální výukový program.

Abstract

The main goal of the thesis is to describe a position of the real experiment in
chemistry at the beginning of the 21 century and to contribute to solution of
speculations if this didactic tool is or is not at current schools such a rarity as it´s often
described.

The starting point of the thesis is extensive research of the literature related to
history of natural science literacy which is condition not only for the right experiment
interpretation but also of its suitable usage in the lessons. The theoretical part observes
also the ensuring of the chemical experiment in the curricular documents and its
position in the chemistry teaching in recent past. The experiment is a dynamic visualia
therefore the visualias are classified in particular part of the thesis and their occurrence
and function are described - in today´s information society, chemistry textbooks, as a
part of hypermedia programs for chemistry teaching and in lessons in general. The
thesis focuses partly on hypermedia programs, especially then on materials for
chemistry teaching that proved to be helpful in e-learning.

Through the questionnaire inquiry at primary and secondary schools in Czech
Republic were discovered not merely material also personal options of the schools and
chemistry teachers in relation to the experiment implementation in the lessons. The
gained data are analyzed through statistical methods and comparisons are deduced e.g.
within regions, types of school and length of the teacher´s experience. Awareness of
particular experiments among the educators is observed on the basis of few basic
experiments with aluminum as available metal. There are presented the exploitable
resources and different modifications of these experiments.

Through the statistical evaluation it was found out that the experiments
implementation is the most dependent on qualification of the educator, material
equipment of school and suitable background for the lesson. Some published theories
which report that experiment implementation in chemistry lessons depends especially
on the teacher’s gender and length of his/her experience were not confirmed.

Important part of the thesis is the hypermedia program „Chemistry of the
aluminum and elements of the 13th group of periodic table“, created as HTML sites with
accessible source code. This program provide to the users, teachers, pupils and students
not only range of digitized video recordings of the chemical experiments to the
particular topic but also next usable information about aluminum, its compounds and
their practical importance for everyday life.

The main output of the thesis is the fact that the position of the real experiment
in chemistry education today in not as weak as it´s often mentioned. The teachers know
the experiments, search for them in different resources and if the conditions and
equipment are enough suitable, they are also able to use them within the chemistry
lessons. By the approached educators are highly searched also the digitized records
chemical experiments and next visuals.

Keywords
Science education, scientific literacy, chemical experiment, chemistry of aluminum,
questionnaire survey, interactive textbooks, hypermedia learning program.
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1 Úvod a cíle práce
České školství je v současné době vystaveno mnoha vlivům a módním trendům,

které přináší současná společnost. Zvláště v posledních dvaceti letech se například

nároky na technickou kompetentnost všech účastníků vzdělávacího procesu výrazně

zvýšily. Je to často dáno moderním vybavením škol. Modernizace výuky v základních

a středních školách předpokládá nejenom motivované učitele, ale také erudovaný

management škol. Nejedná se jen o vlastní technické vybavení, ale také například

o volbu vhodných programů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Významnou roli ve vzdělávání hrají v současnosti počítače, multimédia

a internet. Vzhledem k tomu, že významně roste množství informací a rychlost jejich

šíření, mění se postavení klasických učebnic ve výuce. Dnes zcela logicky nemohou

klasické tištěné učebnice adekvátně reagovat na prudký nárůst informací a rozmanité

požadavky učitelů. Na konci 20. století se také proto ve školství začaly kromě tištěných

učebnic ve zvýšené míře používat rozmanité multimediální aplikace a s nimi

kompatibilní hardwarové vybavení. Po zpětných projektorech, promítačkách,

magnetofonech, gramofonech, televizi a videu přišla doba počítačů, dataprojektorů,

DVD přehrávačů, digitálních fotoaparátů, vizualizérů, interaktivních tabulí atd.

Všechny tyto didaktické pomůcky, pokud jsou využívány kompetentním

učitelem, s rozvahou a v kombinaci s kvalitními vzdělávacími materiály, mohou sloužit

velmi efektivně v celém procesu osvojování učiva. Využití multimediální techniky ve

vzdělávání přináší ovšem i některá úskalí. Míra efektivity jejího použití je výrazně

limitována motivací a kompetentností uživatelů, nejen motivací žáka (studenta), ale

i učitelů, kteří tuto techniku používají. V některých případech se proces osvojování

učiva, především s využitím počítačů, omezuje pouze na zprostředkování informací

a vede k pasivnímu výkladu látky bez následné zpětné vazby. Problémem může být

i skutečnost, že se k výuce někdy využívá nevhodných, obsahově nebo i formálně

nevyhovujících vzdělávacích materiálů. Jejich následné úpravy jsou buď zcela

nemožné, nebo výrazně omezené.

Výuka přírodovědných předmětů doznala za pár desetiletí výrazných změn.

Množství informací stále roste a řada nových poznatků vyvrací platnost těch dosud

platných a v klasických učebnicích uváděných, na druhou stranu se i díky internetu

objevuje velké množství nesprávných nebo vyloženě lživých informací. Vybrat pro
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výuku odpovídající informace je složité a vyžaduje to od učitelů neustálé vzdělávání se

nejen v oboru, ale také ve čtenářské, počítačové a informační gramotnosti, aby dokázali

informace nejen vyhledat, ale především náležitě protřídit a smysluplně předat. Bez

toho by ani správné informace nevedly k vytvoření požadovaných kompetencí

a výstupů vzdělávacího procesu. V požadavcích na vzdělání se dnes zdůrazňuje

kompetence k učení a kompetence k řešení problému. Obsahují mimo jiné schopnost

vyhledat a roztřídit informace k danému tématu a vybrat ty, které jsou relevantní

pro řešení daného problému. Pokud nedojde k separaci vyhledaných informací

vyučujícím a k jejich správné interpretaci, může dojít k zahlcení žáků informacemi,


[…]


chtěl bych Vás poprosit o předání následující zprávy všem chemikářům u Vás. Pokud

u Vás na škole chemii neučíte, klidně zprávu smažte.

Dobrý den,

dovoluji si zaslat odkaz na dotazník k videoexperimentům hliníku. Tento druhý

dotazník je nedílnou součástí výzkumu složeného ze dvou dotazníků. První jste

vyplnil/a během jara. Druhý dotazník je k dispozici na adrese:

http://studenti.gymsusice.cz/vloffelmann/chemie/

Věnujte prosím pozornost úvodním instrukcím a nápovědě, může Vám to ušetřit mnoho

času. Na vyplnění dotazníku máte čas do konce července. Poté bude sběr dat ukončen.
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Pokud se k Vám odkaz na první dotazník z nějakého důvodu nedostal, můžete dotazník

vyplnit do konce července (jako první v pořadí) na adrese:

https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?formkey=dFhLRG1Eei1UR3lUd0liaTRi

VmcxQkE6MQ

Kdyby byl s vyplněním dotazníku jakýkoliv problém, kontaktujte mě prosím na e-

mailové adrese: sloupdoktor@centrum.cz Děkuji a přeji krásné léto a dlouhé prázdniny,

Mgr. Radovan Sloup, Gymnázium Sušice

Upomínkový e-mail a poděkování za vyplnění 2. dotazníku:

Dobrý den paní ředitelko/pane řediteli

pokud se učí u Vás ve škole chemie, předejte prosím tuto zprávu chemikářům, určitě

jim uděláte radost,

děkuji,

Mgr. Radovan Sloup, Gymnázium Sušice

Dobrý den paní kolegyně/pane kolego

moc Vám děkuji za vyplnění dvou dotazníků k chemickým experimentům a

videoexperimentům hliníku. Pokud jste vyplnil/a oba dotazníky a uvedl/a správnou

párovací značku a mailovou adresu, před Vánoci Vám přijde hypermediální program

chemie hliníku a 13. Skupiny PSP. Vzhledem k tomu, že první dotazník vyplnilo přes

850 respondentů a druhý zatím asi 170 z Vás, mohlo se stát, že jste se k odkazu na

druhý dotazník zatím nedostal/a. Pokud chcete, můžete jej vyplnit do konce listopadu a

pak počkat na zmíněný dárek ode mne.

Dotazník (asi na čtvrt hodiny) najdete na adrese:

http://sub.divadlo-bezejmena.cz/chemie/

Přeji krásné podzimní prázdniny, zdraví a pohodu ve všem!

Mgr. Radovan Sloup, Gymnázium Sušice
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Příloha V: Počty škol podle krajů

Graf 103 Počty škol (reálná a získaná procenta)

Podle specifických dat 1. dotazníku (např. vybavení učebny, přítomnost laboratoře,

přístup k počítači…) byly odvozeny přibližné počty škol, ze kterých byla data získána.

Z porovnání těchto informací s informacemi MŠMT (MŠMT, 2012) byl sestaven graf,

ze kterého vyplývá, že největší zájem respondentů o vyplnění dotazníku byl

v Plzeňském kraji.
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Příloha VI: Chemické látky volně prodávané v drogeriích (např.):

aceton

aktivní uhlí

amoniak 25% vodný roztok

benzín

borax

butan

destilovaná voda

dodekahydrát síranu draselno-hlinitého

dusičnan draselný

dusíkaté vápno (kyanamid vápenatý)

ethanol

fermež

fruktosa

glukosa

grafit

heptahydrát síranu železnatého

hexamethylentetramin

hliník

hydrogensíran sodný

hydrogenuhličitan sodný

hydroxid sodný

hydroxid vápenatý

hydroxid-chlorid hlinitý

chlorid sodný

chlorid vápenatý

chlornan sodný

karbid vápenatý

křemičitan sodný

kyselina boritá

kyselina citronová

kyselina chlorovodíková

kyselina L-askorbová

kyselina octová

kyselina sírová

kyselina sorbová

kyselina šťavelová

laktosa

manganistan draselný

měď

močovina

mýdlo

oxid vápenatý

perchloethylen

peroxid vodíku

persíran draselný

petrolej

propan-butan

roztok jodu

sacharin

sacharosa

síran vápenatý

škrob

toluen

uhličitan vápenatý

zinek

želatina

železo (ocel)
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Příloha VII: Možné zdroje metodiky chemických pokusů (např.)

0 – postup není ve zdroji uveden

1 – postup je ve zdroji uveden
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Příloha VIII: Vybrané pokusy s hliníkem v druhém dotazníku:

pokus č. 1: "Reakce hliníku s chlorem"

pokus č. 2: "Reakce hliníku s bromem"

pokus č. 3: "Reakce hliníku s jodem"

pokus č. 4: "Reakce hliníku s kyslíkem"

pokus č. 5: "Reakce hliníku se sírou"

pokus č. 6: "Reakce hliníku s manganistanem draselným"

pokus č. 7: "Reakce hliníku s kyselinou chlorovodíkovou"

pokus č. 8: "Reakce hliníku s kyselinou dusičnou"

pokus č. 9: "Reakce hliníku s kyselinou sírovou"

pokus č. 10: "Reakce hliníku s organickými kyselinami"

pokus č. 11: "Reakce hliníku s hydroxidem sodným"

pokus č. 12: "Reakce hliníku s vodou"

pokus č. 13: "Aluminotermie oxidu železitého"

pokus č. 14: "Aluminotermie oxidu chromitého"

pokus č. 15: "Tepelná bilance reakce hliníku s kyslíkem"

Obrazová příloha

Obrázek 22 Příklady forem využití hypermediálních programů na sušickém gymnáziu

Volné přílohy na disku DVD

- hypermediální program chemie hliníku a prvků 13. skupiny PSP

- data 1. a 2. dotazníku (MS Excel)

- read me.docx (návod pro otevření a funkce hypermediálního programu)
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