UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Postavení chemického pokusu v době ICT - hliník a jeho sloučeniny
Jazyk práce: čeština

Student: Radovan Sloup
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Chemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Helena Klímová, CSc.
Členové komise: RNDr. Pavel Teplý, Ph.D.

prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a

Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

__________________________________
doc. RNDr. Helena Klímová, CSc.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org